
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 216 DEL 08/04/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 E 2021 A FAVORE DI 
SOENERGY SRL  PER ADERIRE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ED.12 – LOTTO 2 - 
CIG 7939691847" PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE ALLE MENSE 
SCOLASTICHE COMUNALI – CIG 8269519EF2 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• con Determinazione n. 235 del 10 maggio 2013 con procedura on – line mediante CONSIP (Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), si era disposto di affidare il servizio di fornitura di gas 
per le mense delle scuole comunali alla ditta Soenergy s.r.l. che risultava fornitrice per il bando Gas 
Naturale 5 con categoria di Lotto 2 per Lombardia e Trentino Alto Adige;

• con Determinazione n. 368 del 3 giugno 2014 si era rinnovato il contratto di fornitura in quanto la 
proposta formulata dalla ditta Soenergy s.r.l., risultava più vantaggiosa economicamente rispetto alle 
condizioni fornite dal fornitore ufficiale di su piattaforma Consip edizione numero 6, per l’anno 2014;

• con Determinazione n. 407 dell’8 luglio 2015 si era rinnovato il  contratto di fornitura con la ditta 
Soenergy s.r.l., in quanto aggiudicataria del servizio di fornitura su piattaforma Consip dell’edizione 
numero 7;

• con Determinazione n. 477 del 1° luglio 2016 si era rinnovato il contratto di fornitura con la ditta 
Soenergy s.r.l., in quanto aggiudicataria del servizio di fornitura su piattaforma Consip dell’edizione 
numero 8;

• con Determinazione n. 477 del 23 giugno 2017 si era rinnovato il contratto di fornitura con la ditta 
Soenergy s.r.l.,  in  quanto fornitrice per il  bando Gas Naturale 5 con categoria di  Lotto 2 per la  
Lombardia;

• con Determinazione n. 446 del 22/06/2018 veniva rinnovato il contratto di fornitura gas alle cucine 
delle scuole comunali con la ditta Soenergy S.r.l. Di Argenta (FE) mediante convenzione “Fornitura 
di gas naturale Edizione 10” su piattaforma Consip di Acquistiinrete (M.E.P.A.)

• con Determinazione n. 427 del 10/06/2019 veniva rinnovato il contratto di fornitura gas alle cucine 
delle scuole comunali con la ditta Soenergy S.r.l. Di Argenta (FE) mediante convenzione “Fornitura 
di gas naturale Edizione 11” su piattaforma Consip di Acquistiinrete (M.E.P.A.)

Considerato che 
• detta convenzione giungerà a termine in data 31/07/2020;
• per le considerazioni sopra esposte si rende quindi necessario procedere al rinnovo del contratto di  

erogazione  di  fornitura  gas  mense  scuole  comunali  avente  la  tipologia:  Uso  cottura  cibi  e/o 
produzione di acqua calda sanitaria a prezzo variabile e per i relativi servizi, 

• è possibile aderire alla Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  216 del  08/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

pubbliche  amministrazioni,  ai  sensi  dell’articolo  26,  legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  s.m.i.  e 
dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n.388 – Edizione 12 Lotto 2 vinta da SOENERGY S.r.l.;

Dato atto che la ditta:
• ha vinto la gara CONSIP per l'assegnazione della fornitura in oggetto,
• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,
• è in regola con i contributi come da Durc_INAIL_20229268 acquisito.

Vista la  bozza di  ordinativo identificata  con nr.5458099 composta su acquistinrete.com ed allegata alla 
presente.

Dato atto che
• la  durata  della  CONVENZIONE è  fissata  dall'articolo  5,  comma 1  della  stessa  recante  “Fermo 

restando quanto previsto nelle Condizioni Generali, la presente Convenzione ha una durata di n. 12 
(dodici) mesi a decorrere dal 21 febbraio 2019 per i Lotti 2, 3 (Lombardia) e 6; tale durata potrà 
essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori n. 6 (sei) mesi, previa comunicazione scritta della 
Consip S.p.A., nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non sia esaurito il quantitativo massimo 
stabilito,  anche  eventualmente  incrementato  e,  comunque,  sempre  nei  limiti  del  quantitativo 
massimo stabilito.

• è necessario predisporre l'opportuno  impegno di spesa per la ditta  SOENERGY S.r.l., con sede 
legale in Argenta (FE) cap. 44011, in via Vianelli n.1, iscritta al registro delle imprese di Ferrara con 
P.Iva/C.F. 01565370382

• L'impegno di spesa dovrà estendersi anche ai primi mesi dell'anno fiscale 2021.

Ritenuto congruo provvedere all'impegno delle somme per l'anno 2020 - 2021 a favore di SOENERGY S.r.l., 
con sede legale in Argenta (FE) cap. 44011, in via Vianelli n.1, iscritta al registro delle imprese di Ferrara con  
P.Iva/C.F. 01565370382 declinato nella seguente modulazione: 

• Missione 04,  Programma 01, Titolo 1,  Macroaggregato 03,  INT. n°  0401306 -  Oggetto:  "SPESE 
FORNITURA GAS CUCINE MENSE SCOLASTICHE", per € 3.000,00;

Visti:

• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo nr.56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo  in 

materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”; 

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022"; 

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  216 del  08/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" 

• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
e nella fattispecie:

• l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
• l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
• l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di dare atto che
• con  Determinazione  n.427  del  10/06/2019  veniva  rinnovato  il  contratto  di  fornitura  gas  alle 

cucine delle scuole comunali con la ditta Soenergy S.r.l. Di Argenta (FE) mediante convenzione 
“Fornitura di gas naturale Edizione 10” su piattaforma Consip di Acquistinrete (M.E.P.A.);

• detta convenzione giungerà a termine in data 31/07/2020.

2. Di  aderire alla  convenzione  Convenzione  Consip  per  la  fornitura  di  gas  naturale  e  dei  servizi 
connessi “Edizione 12 Lotto 2 CIG 7939691847”  vinta da SOENERGY S.r.l..

3. Di dare atto che
• la ditta è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari ed è in regola con i contributi  

come da Durc_INAIL_ 20229268 acquisito.
• la durata della CONVENZIONE è fissata dall'articolo 5, comma 1 della stessa recante “Fermo 

restando quanto previsto nelle Condizioni Generali, la presente Convenzione ha una durata di n. 
12 (dodici) mesi a decorrere dal 21 febbraio 2019 per i Lotti 2, 3 (Lombardia) e 6; tale durata 
potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori n. 6 (sei) mesi, previa comunicazione 
scritta  della  Consip  S.p.A.,  nell’ipotesi  in  cui  alla  scadenza  del  termine  non  sia  esaurito  il  
quantitativo  massimo stabilito,  anche eventualmente incrementato  e,  comunque,  sempre nei 
limiti del quantitativo massimo stabilito.

• è necessario predisporre l'opportuno  impegno di spesa per la ditta SOENERGY S.r.l., con sede 
legale in Argenta (FE) cap. 44011, in via Vianelli n.1, iscritta al registro delle imprese di Ferrara 
con P.Iva/C.F. 01565370382.

4. Di dare atto che la spesa per la fornitura di gas naturale, per il fornitore, trova allocazione come di  
seguito indicato:

◦ Missione  04,  Programma 01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  INT.  N°  0401306 -  Oggetto: 
"SPESE FORNITURA GAS CUCINE MENSE SCOLASTICHE", per € 3.000,00 per il bilancio 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  216 del  08/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2020;
◦ Missione  04,  Programma 01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  INT.  N°  0401306 -  Oggetto: 

"SPESE FORNITURA GAS CUCINE MENSE SCOLASTICHE", per € 1.000,00 per il bilancio 
2021;

5. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni  avverrà entro il  31 dicembre 2020 per le somme 
dovute per l'anno 2020 ed entro il 31 dicembre 2021 per le somme dovute per l'anno 2021.

6. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare ai sensi di legge.

7. Dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

8. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  216 del  08/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 216 DEL 08/04/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 E 2021 A FAVORE DI 
SOENERGY SRL  PER ADERIRE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ED.12 – LOTTO 2 - 
CIG 7939691847" PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE ALLE MENSE 
SCOLASTICHE COMUNALI – CIG 8269519EF2 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  216 del  08/04/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

